
In esecuzione della presente deliberazione sono stati

Emessi i seguenti mandati:

N. del di L.

N. del di L.

Il Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 13 DEL 10/05/2011

OGGETTO: Approvazione del bilancio per l'esercizio 2011, della relazione previsionale e

programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 2011/2013.

L'anno duemilaundici, il giorno dieci, del mese di maggio, alle ore 19,15 e seguenti, nella sala delle

adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla seduta di prosecuzione

(1), disciplinata dall'art. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'art. 5, co. 1, del regolamento sul

funzionamento del consiglio comunale, in convocazione ordinaria (2), partecipata ai Consiglieri

Comunali a norma di legge, risultano all'appello nominale :

Consiglieri Comunali

Pappalardo Giuseppe

Zappulla Nicola

Moschella Antonino

Prestipino Rosario

Prestandrea Augusto

Formica Antonino

Spinella Salvatore

Fasano Grazia

Sorbello Rosario

Assegnati n. 15 Incaricar!. 15

Pres/Ass

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Consiglieri Comunali

Messina Rosaria Filippa

Limina Natala

Brunetto Maria

Buda Giuseppe

Ponturo Vincenzo Massimiliano

Di Bella Mario

Assenti n. 07 Presenti n. 08

Pres/Ass

X

X

X

X

X

X

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, Pappalardo Giuseppe.

Partecipa il Segretario Comunale, dr.ssa Puglisi Concetta.

Partecipa il Sindaco, dr. arch. Petralia Antonio Filippo.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi dell'alt. 19, co. 16, dello statuto

comunale e dell'art. 5, co. 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, prosegue la

seduta.

La seduta è pubblica (3).

Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 184, u. co., delPO.A.EE.LL., i Sigg. Spinella Salvatore,

Formica Antonino e Sorbello Rosario.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata;

VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dall'art. 1, lett. i), della L. R.

n. 48/91, sostituito dall'art. 12 della L. R. n. 30/00;

(1) Inizio, ripresa, prosecuzione

(2) Ordinaria/urgente

(3) Pubblica/segreta



Il Presidente del Consiglio da lettura del dispositivo della proposta in oggetto.

In assenza di interventi, il Presidente del Consiglio mette ai voti la stessa.

Con 08 (otto) voti favorevoli su 08 (otto) consiglieri presenti e votanti per scrutinio palese

(alzata di mano), in pubblica seduta,

Richiamati per relationem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel preambolo della proposta in

argomento;

Visto PO.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

DELIBERA

1. di approvare la proposta in oggetto.

Il Capogruppo "P.D.". Prestandrea Augusto, propone di dichiarare la presente deliberazione

immediatamente esecutiva ai sensi delFart. 12, co. 2, della L. R. n. 44/91.

Con 08 (otto) voti favorevoli su 08 (otto) consiglieri presenti e votanti per scrutinio palese

(alzata di mano), in pubblica seduta,

DELIBERA

2. di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione ai sensi delPart. 12, co. 2,

della L.R. n. 44/91.

Il Sindaco, a tal punto, ringrazia i consiglieri comunali per il senso di responsabilità manifestato e

per la dimostrata compattezza della maggioranza nel preminente interesse della collettività.

L'intervenuto rappresenta che i consiglieri di minoranza hanno pensato di attuare qualche manovra

particolare negando, dapprima, l'esistenza di un verbale relativo alla seduta di ieri sera e,

successivamente, confermando l'avvenuta redazione di tale atto. Detto verbale è stato, comunque,

in possesso della ragioniera, presente, nella qualità di responsabile dell'area economico-finanziaria,

alla seduta consiliare di ieri, 09.05.2011; visto stamane dallo stesso Presidente del consiglio, ai fini

della prosecuzione dei lavori, e, successivamente, ritirato dai consiglieri di minoranza, i quali,

avvertendo, però, l'ombra del capestro teso dal sottoscritto (denuncia omissione atti d'ufficio)

hanno fatto ricomparire lo stesso non partecipando, tuttavia, stasera alla seduta.

Il Sindaco biasima simile comportamento ritenendolo poco produttivo in quanto un gruppo di

opposizione dovrebbe semmai operare formulando rilievi sostanziali in merito alle previsioni

contenute nel bilancio comunale.



COMUNE DI CALATABIANO
3 APR.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA AL C.C.

PROPONENTE / h
—^——

SERVIZIO INTERESSATO

A|LEAJiCDM.OMICO - FINANZIARIA

Oggetto: Approvazione del bilancio per l'esercizio 2011, della relazione previsionale e programmatica

e del bilancio pluriennale per il triennio 2011/2013.

□

a

PREMESSO CHE:

□ il termine per l'approvazione del bilancio di previsione sancito dall'art. 151 del T.U. degli

Enti Locali, approvato con D.Lgs. n.267/2000, per il 31 dicembre u.s. è stato differito al

31.03.2011 dal D.M. 17.12.2010 ed ulteriormente prorogato al 30.06.2011 con D.M. del

16.03.2011;

l'art. 170 del T.U. prevede che gli Enti Locali alleghino al bilancio annuale di previsione

una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio

pluriennale, redatta secondo lo schema approvato con D.P.R. 03/08/1998, n. 326;

il successivo art. 171 prevede, inoltre, che, al bilancio annuale di previsione, sia allegato un

bilancio pluriennale di durata pari a quello della Regione di appartenenza e comunque non

inferiore a tre anni, con osservanza dei principi del bilancio di cui all'alt 162 del T.U.,

escluso il principio dell'annualità;

□ l'art. 174, comma 1, del T.U.E.L. dispone che lo schema di bilancio annuale di previsione,

la relazione previsionale e programmatica e lo schema del bilancio pluriennale siano

predisposti dalla Giunta e da questa presentati al Consiglio unitamente agli allegati ed alla

relazione dell'Organo di Revisione;

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n° 31 del 28/03/2011, con la quale è stato

approvato lo schema di bilancio per l'esercizio 2011 e del bilancio pluriennale, nonché della

relazione previsionale e programmatica per gli esercizi 2011/2013;

VISTO che il bilancio di previsione è stato redatto in termini di competenza osservando i

principi enunciati nell'alt. 162 del T.U. D.Lgs. 267/2000 e conformemente ai modelli approvati con

D.P.R. 31/01/1996,n. 194;

VISTO l'art. 1 , comma 169,della Legge 27.12.2006, n°296 ;

VISTO il parere espresso dall'Organo di Revisione;

VISTA la nota prot n° 5270 del 12.04.2011, con la quale il Presidente del Consiglio ha

provveduto, ai sensi del vigente regolamento di contabilità, ad informare i consiglieri comunali del

deposito degli schemi di bilancio 2011 ed allegati;

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l'approvazione del bilancio di previsione

per l'anno 2011, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale per il

triennio 2011/2013;

VISTO il D.P.R. 31 gennaio 1996S n. 194;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTA la legge 27.12.2006, n° 296;

SI PROPONE



1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il bilancio di previsione per l'anno

2011 le cui risultanze finali sono indicate nel seguente quadro riassuntivo generale:

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE

1

TITOLO 1 - Entrate tributarle

TITOLO 2 - Entrate derivanti da contributi e

trasferimenti correnti del lo Stato, dell

a regione e di altri enti, anche per Funz.

Del.

TITOLO 3 - Entrate extratributarie

TITOLO 4 - Entrate derivanti da alienazioni.

da trasferimenti di capita le e da riscos

sioni di crediti

TOTALE ENTRATE FINALI

TITOLO 5 - Entrate derivanti da accensioni d

i prestiti

TITOLO 6 - Entrate da servizi per conto di t

erzi

TOTALE

Avanzo di Amministrazione

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Competenza

2

1.023.726.00

2.496.472.87

821.012.00

539.376.32

4.880.587.19

5.393.547.15

2.807.916.00

13.082.050.34

0.00

13.082.050.34

SPESA

3

TITOLO 1 - Spese correnti

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

TOTALE SPESE FINALI

TITOLO 3 - Spese per rimborso di prestiti

TITOLO 4 - Spese per servizi per conto di te

rzi

TOTALE

Disavanzo di Amministrazione

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Competenza

4

4.334.878.61

471.864.58

4.806.743.19

5.467.391.15

2.807.916.00

13.082.050.34

0.00

13.082.050.34

2. di approvare, unitamente al bilancio annuale, la relazione previsionale e programmatica ed il

bilancio pluriennale per il triennio 2011/2013;

3. di assicurare la conoscenza dei contenuti significativi e caratteristici del bilancio annuale e

dei suoi allegati ai cittadini e agli organismi di partecipazione con le modalità previste dallo

Statuto comunale;

4. di prendere atto che il prescritto certificato al bilancio di previsione verrà predisposto

successivamente all'approvazione del documento contabile da parte del Consiglio

Comunale, quando gli stanziamenti previsionali potranno considerarsi definitivi;

5. di dotare la deliberazione di approvazione della presente proposta della clausola di

immediata eseguibilità.



(PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi dell'ari. 53 della Legge 142/1990 come recepito dalla Legge Regionale 11 dicembre 1991,

n° 48 e modificato con l'art. 12 della legge 23-12-2000 n. 30:

l.Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto

di indirizzo deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del

servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di

ragioneria in ordine alla regolarità contabile.

2.Nel caso in cui l'ente non abbia funzionari responsabili dei servizi, il parere è espresso dal

segretario dell'ente, in relazione alle sue competenze.

3.1 soggetti di cui al comma 1 corrispondono in via amministrativa e contabile dei pareri

espressi.

Il sottoscritto rilascia parere favorevole.

Calatabiano li,

II ResponsabiìeclH
Rag. R<

economico finanziaria

a Pennino

,: .



I presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive.

TE DEL CONSIGLIOIL PRESID

(Pappai

IL CONSIGLIERE ANZIANO

Nicola)

rd

\;

o Giuseppe)

IL SEGRETARI ^COMUNALE

(Puglisi dr.ssa Concetta)

77

II presente atto è stato pubblicato all'Albo, dal

al , con il n.

Pubblicazioni.

del Registro

II Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la

presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla

data della stessa, a norma dell'ari. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii.,

dal al

e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e/o osservazioni.

Dalla Residenza Municipale, lì IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

a) Wai sensi dell'ari. 12, comma^- 2, della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii..
(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, lì IL SEGRETAR O COMUNALE

La presente deliberazione è stata trasmessa per

l'esecuzione all'Ufficio:

Lì

II Responsabile dell'Ufficio Segreteria

-1 -




